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FAKTAARK 

Kvalitetskrav b: Farvetemperatur 

 

Indledning 

Dette faktaark er udarbejdet af NIRAS A/S til brug for projektet ”Lighting Metropolis – Green Economy”. 

Formålet er at sikre at kommunerne indenfor det konkrete anvendelsesområde opnår en energieffektiv 

belysning i høj kvalitet. I faktaarket er der specificeret kvalitetskrav for rumtyper:  

1 Færdsel, 2 undervisning, 3 kontor, 4 ophold, 5 spiserum, 6  køkken, 7 velfærd, 8 birum og 9 sport.  

Er der afvigende krav rumtyperne imellem er det specificeret. 

Faktaarket skal anvendes i sammenhæng med flg.: 

 Den tekniske kravspecifikation for den aktuelle bygningsanvendelse  

 Faktaark a samt faktaark c – g, med andre relevante kvalitetskrav til indendørs belysning 

 Faktaark h, med kvalitetskrav til sundhedslys.   

  

Kvalitetskrav 

Farvetemperatur knytter sig til lyskildens egen farvetone, dvs. om det virker koldt, neutralt eller varmt. 

En lyskildes farvetemperatur (eng. Correlated Colour Temparature - CCT) er defineret som den  

temperatur en ideel temperaturstråler skal have, for at lyset fra denne opfattes at have samme  farve  

som lyskilden. Lysets farvetemperatur angives i Kelvin (K). Hvis lyset har en farvetemperatur, der er 

lavere end 3.300 K, oplever vi det som varmt, mens lys med en farvetemperatur over 5.300 K  

opleves som koldt. Lys med en farvetemperatur der ligger mellem 3.300 og 5.300 K, er karakte- 

riseret ved at have en neutral lysfarve. 

 

Lysets farvetemperatur og lysniveau har betydning for vores opfattelse af omgivelserne.  

I den forbindelse erdet vigtigt at farvetemperaturen i et lokale er tilpasset både aktiviteter og 

 belysningsniveau, og er koordineret med den det enkelte rums farvesætning. 

 

Det anbefales at der generelt anvendes lyskilder med en farvetemperatur på 3.000 K. Som et alternativ 

kan det overvejes at etablere en differentieret belysning, med farvetemperatur på 4.000 K i for eksempel 

arbejdsrum, birum, køkken og færdselsrum, kombineret med en farvetemperatur på 3.000 K i for 

eksempel spiserum, ophold og velfærd.  

 

LED lyskilder, som er specificeret til en given CCT, kan varierer i farvetemperatur og der vil så optræde 

en farvetolerance/farveforskel. Der skal ved specifikation af LED-lyskilder stilles krav til den maksimale 

accepterede farvetolerance/farveforskel, både som initial værdi (nyværdi) for de enkelte lyskilder 

indbyrdes (ønsket værdi), og over lyskildens levetid (opretholdt værdi), set i forhold til lyskildens initial 

værdi. Farvetolerancen (farveændring og farvehomogenitet) angives i n-trin i MacAdam ellipse skalaen. 

Værdier på MacAdam ellipsen angives i SDCM-værdier (Standard Deviation Colour Matching). 
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Følgende SDCM (nyværdi/vedligeholdt værdi) skal kræves: 

 

 Færdsel SDCM ≤   4 / 5 

 Undervisning SDCM ≤   3 / 4 

 Kontor SDCM ≤   3 / 5 

 Ophold SDCM ≤   3 / 5 

 Spiserum SDCM ≤   3 / 4 

 Køkken SDCM ≤   3 / 4 

 Velfærd SDCM ≤   3 / 4 

 Birum  SDCM ≤   4 / 5 

       

Verifikation 

 Lysarmaturproducenten skal levere dokumenterede oplysninger om lyskildernes 

korrelerede farvetemperatur (CCT) og SDCM (MacAdam). For at sikre målingernes gyldighed 

bør kontrolmålinger udføres af et uafhængigt målelaboratorium. 

 

Referencer 

 DS/EN 12464-1:2011 Lys og belysning – Belysning på indendørs arbejdspladser – Del 1: 

Indendørs arbejdspladser 

 DS/EN 62717:2017: LED-moduler til almindelige belysningsformål – Krav til ydeevne 

 DS/EN 62722-1:2016: Belysningsarmaturers ydeevne – Del 1: Generelle krav 

 DS/EN 62722-2-1:2016: Belysningsarmaturers ydeevne – Del 2-1: Særlige krav til LED-

belysningsarmaturer 

  IEA 4E  Product Quality and Performance Tiers  https://ssl.iea-4e.org/product-

performance/performance-tiers  (Tier 3) 
 CIE TN 001:2014 Chromaticity Difference Specification for Light Sources 

(http://files.cie.co.at/738_CIE_TN_001-2014.pdf) 
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